
СОВЕТ ИЖЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
МЕНДЕЛЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

 
РЕШЕНИЕ КАРАР 

 
 
№ 167                                                                                          от 13 июля 2020 года                                                                               

 

О внесении изменений в Положение о 
бюджетном процессе в Ижевском  
сельском поселении Менделеевского 
муниципального района Республики 
Татарстан 

  
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации Совет 

Ижевского  сельского поселения Менделеевского муниципального района 
Республики Татарстан РЕШИЛ: 

 
1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Ижевском  сельском 

поселении Менделеевского муниципального района Республики Татарстан, 
утвержденное решением Совета Ижевского  сельского поселения Менделеевского 
муниципального района Республики Татарстан от  04.02.2020   № 152  следующие 
изменения. 

1.1. В статье 34 Положения: 
1.1.1 Пункт 7 изменить и изложить в следующей редакции: 
«7. Муниципальной гарантией, не предусматривающей право регрессного 

требования гаранта к принципалу, могут обеспечиваться только обязательства 
хозяйственного общества, 100 процентов акций (долей) которого принадлежит 
Поселению (гаранту).» 

1.1.2. Пункт 11 изменить и изложить в следующей редакции: 
«11. Муниципальная гарантия, обеспечивающая исполнение обязательств 

принципала по кредиту (займу, в том числе облигационному), подлежит отзыву 
гарантом только в случае изменения без предварительного письменного согласия 
гаранта указанного в муниципальной гарантии условий основного обязательства, 
которые не могут быть изменены без предварительного письменного согласия 
гаранта, и (или) в случае нецелевого использования средств кредита (займа, в том 
числе облигационного), обеспеченного муниципальной гарантией, в отношении 
которого в соответствии с законодательством Российской Федерации и (или) 
кредитным договором и договором о предоставлении  муниципальной гарантии по 
кредиту кредитором осуществляется контроль за целевым использованием 
средств кредита.» 

1.2.  В Пункте 2 статьи 29 Положения слова "и исполняются" исключить. 
1.3. В Пункте 4 статьи 34 Положения слова "и исполняется" исключить. 
1.4. Подпункт 5 пункта 16 статьи 34 Положения исключить. 
1.5. Приостановить до 1 января 2021 года действие Абзаца 2 статьи 10, пункт 

1, 2 статьи 39, Пункт 3 статьи 57 (в части сроков) абзац 1 статьи 54 (в части сроков 
подготовки заключений на годовой отчет об исполнении бюджета) Положения. 

1.6. Статью 13 Положения изменить и изложить в следующей редакции: 
«Статья 13. Осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд 



1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 
осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд с учетом положений Бюджетного Кодекса 
РФ.  

2. Муниципальные контракты заключаются в соответствии с планом-
графиком закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, 
сформированным и утвержденным в установленном законодательством 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения муниципальных нужд порядке, и оплачиваются в пределах 
лимитов бюджетных обязательств, за исключением случаев, установленных 
пунктом 3 статьи 72 Бюджетного кодекса РФ» 

1.7. Абзац 4 пункта 2 статьи 42 Положения изменить и изложить в следующей 
редакции: 

«- распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 
целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по 
разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и 
непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) 
видов расходов и (или) по целевым статьям (муниципальным программам и 
непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) 
видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год 
(очередной финансовый год и плановый период), а также по разделам и 
подразделам классификации расходов бюджетов в случаях, установленных 
соответственно Бюджетным Кодексом РФ, законом Республики Татарстан, 
муниципальным правовым актом представительного органа Поселения;». 

1.8. Статью 48 Положения изменить и изложить в следующей редакции: 
«Статья 48. Исполнение бюджета поселения по доходам 

Исполнение бюджетов по доходам предусматривает: 
- зачисление на единый счет бюджета доходов от распределения налогов, 

сборов и иных поступлений в бюджетную систему Российской Федерации, 
распределяемых по нормативам, действующим в текущем финансовом году, 
установленным Бюджетным Кодексом РФ, законом (решением) о бюджете и иными 
законами Республики Татарстан и муниципальными правовыми актами, принятыми 
в соответствии с положениями Бюджетного Кодекса РФ, со счетов органов 
Федерального казначейства и иных поступлений в бюджет; 

- перечисление излишне распределенных сумм, возврат излишне 
уплаченных или излишне взысканных сумм, а также сумм процентов за 
несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на 
излишне взысканные суммы; 

- зачет излишне уплаченных или излишне взысканных сумм в соответствии с 
законодательством Российской Федерации; 
- уточнение администратором доходов бюджета платежей в бюджеты бюджетной 
системы Российской Федерации; 

- перечисление Федеральным казначейством излишне распределенных 
сумм, средств, необходимых для осуществления возврата (зачета, уточнения) 
излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных 
платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого 
возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, с единых 
счетов соответствующих бюджетов на соответствующие счета Федерального 
казначейства, предназначенные для учета поступлений и их распределения между 
бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, в порядке, установленном 
Министерством финансов Российской Федерации.». 



1.9. Абзац 2 пункта 2 статьи 49 Положения изменить и изложить в следующей 
редакции: 

«- принятие и учет бюджетных и денежных обязательств;». 
1.10. Пункт 1 статьи 56 Положения изменить и изложить в следующе 

редакции: 
«1. Единая методология бюджетного учета и бюджетной отчетности 

устанавливается Министерством финансов Российской Федерации в соответствии 
с положениями Бюджетного Кодекса РФ.». 

1.11. В статье 59 Положения абзацы 4,8 утратили силу. 
2.   Обнародовать настоящее решение разместив на специально 

оборудованных информационных стендах в с. Ижевка , разместить на 
официальном сайте Менделеевского муниципального района 
www.mendeleevsk.tatar.ru в разделе «Ижевское   сельское поселение», а также на 
официальном портале правовой информации Республики Татарстан 
http://pravo.tatarstan.ru 
 
 
Председатель Совета 
Ижевского сельского поселения                                                                      Сергеева 
Н.М.  

 
 

http://www.mendeleevsk.tatar.ru/
http://pravo.tatarstan.ru/

